SECTIO III.

Includatne aeternitas in sua ratione formali aliquem respectum rationis.

Solet autem à Theologis subtiliter, ac Metaphysicè inquiri, an aeternitas vt sic sit attributum omnino reale, vel aliquid rationis includat; & an sit omnino positiuum, vel negatione includens. Multi enim putant aeternitatem non solum in re non distingui ab esse diuino (quod commune est omnibus attributis) sed etiam non posse ratione distingui, nisi quatenus includit aliquod ens rationis, non quod aeternitas sit ens rationis (id enim constat esse falsum, cū sit realis duratio, & magna perfectio) sed quod aliquid ens rationis includat prout à nobis concipitur, vt ratione distincta ab esse diuino.

Prima opinio constituens aeternitatem per relationem mensuræ.

Hoc autem duobus modis excogitatum est: primum est de relatione aliqua rationis, alter de aliqua negatione. Priorem modum sequutus est Ferrar. Ferrariensis. 1. con. Gen. c. 15. & alij recentiores Thomistæ super 1. p. D. Tho. q. 10. Quibus fauere videtur D. Tho. ibi art. 1. vbi ait, rationem aeternitatis consistere in apprehensione vniuersitatis eius, quod est extra motum: & ibidem comparat illam cū tempore, cuius ratio consistit in numeratione prioris & posterioris in motu, sub quâ ratione tempus aliquid rationis includit, vt sumitur ex Philosopho 4. Physic. text. 13. 4. Hanc autem relationem rationis explicat esse relationem mensuræ, nam Ferrariensis putat

Tom. 2. HH 2 aeterni-

Aeternitas præteriti & futuri differentias excludit.

Plato.

Nazianz. Damascen. Eufeb. Dionys. August. Ansel.

II

Ferrar.

D. Tho.

æternitatem vt sic esse mensuram diuini esse, non quidem secundum rem, cum sit ipsum esse Dei, sed secundum rationem: hanc ergo relationem mensuræ, quæ rationis est, putat includi in ratione æternitatis, & per ipsam formaliter compleri. Faudentque huic opinioni D. Tho. & alij Doctores, qui sæpè appellant æternitatem mensuram diuini esse, vt patet ex D. Tho. dict. q. 10. a. 2. ad 3. Vbi etiam declarat esse mensuram secundum apprehensionem nostram; & a. 3. idem repetit. Idem Albert. in d. 8. a. 8. & Henric. in summ. a. 31. q. 2. Alij verò ex Thomistis conueniunt cum Ferrariensi in hoc quod æternitas completitur rationem mensuræ, quæ est relatio rationis; differunt tamen, quia non putant illam relationem intrinsecè seu in recto includi in ratione æternitatis, sed tantum connotari in obliquo, quia æternitas est attributum reale, & idèd non potest per relationem rationis realiter constitui.

Reiicitur superior opinio.

III. **V**eruntamen tota hæc sententia procedit ex falso fundamento, nimirum, quod ratio durationis constituitur per relationem mensuræ: inde enim B intulerunt dicti auctores, etiam rationem talis durationis, nempe æternitatis, sitam esse in tali ratione mensuræ: at verò, sicut assumptum falsum est, vt supra ostendimus, ita etiam consequens. Sed ex propria etiam ratione æternitatis ostendi poterit, æternitatem non constitui per rationem mensuræ, imò nec propriè esse mensuram, vt notatur Ocham in 2. quæst. 13. & Gabr. in 2. distinct. 2. quæst. 1. artic. 3. dub. 1. Quia vel id intelligitur de mensura passiva, vel actiua: si de actiua, aut intrinseca ipsius Dei, aut extrinseca aliarum rerum. Hoc postremum dici non potest, quia æternitas, licet possit esse mensura perfectionis aliarum rerum, non tamen mensura quasi quantitativa durationis. Quia neque intellectus diuinus, vt per se constat, neque etiam noster potest vt diuina æternitate ad cognoscendum quantum creatura durarit, quia est ad hunc vsusum impropor-tionata ipsa æternitas, tum propter infinitatem, tum etiam propter carentiam omnis quætitatis, sine qua, aut aliquo modo eius, nos non concipimus hanc rationem mensuræ. Deinde probatur altera pars de mensura intrinseca, quia si æternitas est mensura Dei, quid in eo mensurat? Dicunt frequenter dicti auctores, mensuræ durationem Dei. Sed non rectè, quia duratio Dei est æternitas: si ergo æternitas mensurat durationem Dei, æternitas mensurat æternitatem: est ergo æternitas mensura sui ipsius, quia non est nisi vna æternitas: consequens autem est falsum, quia idem non est mensura sui ipsius.

III. Nec satis est si quis respondeat, idem non esse mensuram secundum rem sui ipsius, posse tamen esse mensuram secundum rationem: contra hoc enim obstat, quòd saltem debet supponi distinctio secundum rationem vt vnum possit secundum rationem assumi vt mensura alterius; ac si quis dicat bonitatem Dei esse mensuram misericordiæ eius, vel quid simile: at verò æternitas duratio Dei non distinguuntur ratione, sed sunt omnino idem: ergo nec secundum rationem potest inter hæc fingi relatio mensuræ & mensurati: ergo non rectè dicitur, æternitatem esse mensuram durationis Dei. Et declaratur ex re ipsa, quia nemo vtitur æternitate vt medio ad cognoscendam durationem Dei, sed cognoscendo æternitatem, formalissimè cognoscit durationem Dei. Alij apparentius dicunt æterni-

tatem esse mensuram diuini esse, fortasse quia cognoscendo vim æternitatis, cognoscimus quantum, & quomodo duret diuinum esse. Sed licet hic modus loquendi sit satis vulgaris, non videtur in rigore proprius, neque verus. Primò, quia esse non potest mensurari nisi aut in perfectione, aut in duratione: ergo vel hæc responsio coincidit cum precedenti, quæ improbat est: vel loquitur de mensura perfectionis, & sic etiam est falsa, nam eo modo quo potest excogitari ratio mensuræ inter perfectionem diuini esse & æternitatis, potius diuini esse est mensura æternitatis, quàm è contra, quia ex perfectione diuini esse colligimus quanta sit perfectio æternitatis; ac si diceremus perfectionem cuiuslibet essentię esse mensuram perfectionis proprietatum eius. Secundò, quia per æternitatem non cognoscimus quantum duret esse diuinum tanquam per mensuram, sed tanquam per formam (vt sic dicam) qua Deus constituitur durans, vt qui cognoscit subiectum esse summè calidum, quia cognoscit vim, & energiam; seu gradus caloris eius, non dicitur propriè vt calore vt mensura ad cognoscendum calidum, nisi latè loquendo, omnis cognitio per causam, seu rationem constituentem vocetur cognitio per mensuram. Quæ etiam significatione admissa, non potest ratio mensuræ constitui rationem talis formæ, sed supponit illam. Vt in præsentibus supponitur æternitas vt formaliter constituens Deum in ratione sic durantis; & inde prouenit vt cognoscendo æternitatem, cognoscamus quantum & quomodo duret Deus. Sicut etiã, cognoscendo excellentiam diuinę sapientię, cognoscimus quantum & quomodo sapiat Deus; & tamè nemo propterea dicit sapientiam cõstitui per rationem mensuræ. Nullo igitur modo constituitur æternitas per rationem mensuræ actiue sumptam.

Atq; hinc etiam concluditur non posse constitui per rationem mensuræ sumptam passiuè, nam si Deus esset mensurabilis ratione suę æternitatis, qua mensura mendiendus esset? Nò æternitate, nam obtemus est æternitatem non esse mensuram actiuam Dei. Neque etiam tempore aut alia creata duratione, tū quia omnes sunt impropor-tionate, cum sint inferioris rationis, & distent plus quàm genere; tum maxime quia nec diuinus intellectus potest vt tali mensura, vt per se constat; neq; etiam creatus, quia vel vteretur tali mensura per solam applicationem seu comparisonem simplicem, & hoc non, quia inter res ad eò inæquales non potest sufficere talis mensurandi modus; vel vteretur illa per repetitionem, vt per diem mensuramus annum; & hoc modo impossibile est metiri æternitatem, eo quod fine & principio careat. Et hæc est ratio à priori ob quam æternitas mensurabilis non est, quia scilicet est infinita in ratione durationis: quod autem infinitum est, quantum tale est, immensurabile est.

Dices. Etsi non sit mensurabile mensura finita, potest tamè mensurari infinita per quandam adæquationem, vt si fuisset tempus ab æterno, per illud possemus mensurare infinitam durationem æternitatis; & nunc per comparationem ad illud tempus vt possibile, mensuramus nos, & concipimus æternam Dei durationem. Respondetur, imò si tempus fuisset infinitum ab æterno, nò possemus illud secundum se totum mensurare, sed tantum secundam partem, quod non cadit in æternitatem, quæ partes nò habet. Cū ergo integra quantitas ipsius mensurę seu temporis, non esset nobis nota, sed ad summum cõsue cognita, nò possemus per illam mensurare æternitatem, sed solum posse.

possemus cognoscere, illa duo semper coexistisse; quod non esset mensurare vnum per aliud, sed esset tantum ex cognitione extremorum cognoscere relationem coexistentiæ resultantem, quidquid illa sit, quæ per se loquendo diuersa est à relatione mensuræ. Ille autem modus cognoscendi, aut explicandi aternitatem per habitudinem seu coexistentiam ad infinitum tempus imaginarium, non spectat ad rationem mensuræ, cum tempus illud nihil sit, sed neque sit medium ad cognoscendum aternitatem, sed potius deservit, vt per negationem omnis successio- nis vniformitatem aternitatis concipiamus, vt D. Tho. supra indicauit.

VII. Ac denique, quidquid sit de illo modo concipiendi nostro, & quouis nomine appelletur illa co- ptiatio, seu comparatio aternitatis ad infinitam suc- cessionem imaginariam, constat, rationem aterni- tatis, non consistere in eo quod cognoscibilis sit sub illo respectu ad successionem imaginariam, cū hoc sit valde extrinsecum & accidentarium illi. In quo hallucinatus est Gabriel supra, dicens aternitatem includere respectum coexistentiæ ad infinitam suc- cessionem veram vel imaginariam, attribuens ipsi rei modum concipiendi nostrum, quod est occasio erroris. Alias, multa falsa tribueremus Deo, quoties instar creaturarum illum concipimus. Licet ergo æ- ternitas re vera talis sit, vt quantum est ex se sufficiens sit ad coexistendum in finita successione, eiusque infinitas per hunc modum à nobis concipiatur aut explicetur, tamen in sua ratione non includit hos re- cluctus, siue mensuræ, siue coexistentiæ tantum, siue in recto, siue in obliquo connotatos, cū omnes proueniunt ex solo modo. concipiendi nostro, qui extrinsecus est ipsi aternitati concipiendum se.

VIII. Et hinc etiã obiter constat aternitatem non prop- riè appellari mensuram diuini esse: quod si inter- dum authores graues ita loquuntur, vsi sunt latè nomine mensuræ, solum quæ intendunt significare, aternitatem esse quati adquatam, & proportiona- tam durationem diuini esse, in quo potius significat tale esse immensurabile esse, sicut est ipsa aternitas: vel sicut Deus vt cognoscibilis à se, dicitur ab Aug. finiri à sua cognitione: quo loquendi modo solum significatur cognitionem esse æquè infinitam, ac est ipsum cognoscibile.

Secunda opinio asserens, aternitatem negatione compleri.

IX. Alius modus explicandi ens rationis inclusum in aternitate, est per negationem aliquã, quæ etiam est ens rationis. Hanc sententiam quod aternitas includat negationem, tenent Scot. quod lib. 6. & Caiet. i. p. q. 10. art. 2. & multi alij. Tamen in nega- tione hac explicanda, est diuersitas. Quidam enim putant illam esse negationem mensuræ, seu potius mensurabilitatis, ita vt aternitas formaliter dicat du- rationem immensurabilem, atq; in hoc sensu dica- tur *interminabilis*, id est, quæ nulla mensura definiri, aut terminari potest. Sed licet verum sit, aternitatem esse durationè immensurabilem, non tamen puto hanc negationè formaliter importari nomine aut conceptu aternitatis. Primò, quia supra ostensum est rationem mensuræ aut mensurabilis non esse de formali ratione durationis vt sic: quod verum est etiam in durationib' finitis, vt rationes ibi factæ probant: ergo nec duratio infinita, quæ est aternitas, con- sistetur formaliter per negationem mensuræ. Secundò, quia mensura ad mensurabile formaliter di-

A cit relationè rationis: aut ergo illa negatio est tantū negatio eiusmodi relationis quasi actualis: & hoc nõ quia talis negatio est, hoc ipso quod intellectus nõ concipit talem relationem. Vel intelligitur de nega- tione capacitatis seu fundamenti talis relationis: & hæc supponit aliam negationem realem, quæ est negatio principij & finis: ergo potius illa includetur in ratione aternitatis, & illa magis significatur per illam vocem, *interminabilis*.

Scotus ergo hanc negationem intelligit forma- liter includi in ratione aternitatis; sicut enim in at- tributo infinitatis includitur negatio termini per- fectio- nis, ita in attributo aternitatis formaliter in- cluditur negatio termini durationis. Quia verò ca- rere principio & fine durationis communicari pos- set durationi infinitæ, quæ non sit aternitas, addit Scot. hanc negationem non solum esse actualis defi- nitionis aut inceptionis, sed etiam negationem capa- citatis, seu possibilitatis definitionis, quæ negatio non conuenientialis durationibus. Et propter hanc causã putat dictum esse à Dio. ca. 5. de diu. nom. ibi. *Dens esse æuum æuorum, & Regem seculorum*. A qua sententia non multum discrepat Caietanus dum ait, aternita- tem consistere in vniformitate diuini esse. Vni- formitas enim nihil aliud esse videtur, quam carentia omnis varietatis & successio- nis. Nam, vt ipsum no- men præ se fert, vniformitas nihil aliud est quam vnitas in forma, id est, in dispositione seu habitudine rei, seu in modo se habendi. Vt enim rectè Caietanus aduertit, nomen vniformitatis Analogum est, & latissime patet. Nec solum rebus permanentibus, sed etiam ipsi motui attribuitur: imò & ipsi diffor- mitati, si vniformiter, & cum proportione fiat: Deo autem per antonomasiam attribuitur perfectissima vniformitas in omni eo quod concipitur per modū formæ, seu perfectionis Dei, id est, in esse, in scientia, &c. Sicut autem vnitas negationem includit, ita & vniformitas. Est enim quædam vnitas contracta ad formam: si ergo aternitas consistit in vniformitate diuini esse, includit in suo conceptu illam negatio- nem, quam vniformitas dicit. Vnde D. Tho. in i. d. 19. q. 2. art. 1. non est vsus nomine vniformitatis, sed vnitatis, dicens, *Permanentiam actus secundum quod in- telligitur in ratione vnius, esse de ratione aternitatis*. Includit ergo, iuxta hanc sententiam, aternitas, negatio- nem omnis successio- nis actualis & possibilis in toto esse rei aternæ: & sic includit negationem prioris & posterioris, & negationem principij & finis non solum actualis, sed etiam possibilis, quia finis & principium esse non ipsius nisi cum aliqua succe- sione, solum inter ipsam esse post non esse, vel è contrario inter non esse post esse: quam etiam suc- cessionem negat vniformitas diuini esse. Includit denique negationem omnis successio- nis concomi- tantis in quolibet intrinseco actu, aut perfectione Dei, quia est vniformitas simpliciter in toto esse Dei, nam in eo includitur omnis forma, omnisque perfectio Dei.